Giòng sông Vĩnh Định nơi chúng tôi đang đóng
quân, nước vẫn lững lờ trôi về phía hạ nguồn,
nhưng ít vẩn đục hơn do không còn bom đạn pháo,
làng xóm bớt cô quạnh, người dân địa phương
gồng gánh chạy loạn đao binh nay lần lượt trở về,
bởi ngày thực thi hiệp định Paris (ngày 28.1.73)
cũng là ngày 25 tháng chạp âm lịch.

TẾT Quý Sửu năm 1973, một cái TẾT yên bình
sau 19 năm mong đợi. Bình yên trong thấp thỏm
lo âu, trong cảnh màn trời chiếu đất, trong sự
thiếu thốn mọi bề, nếu ai đó chưa một lần nhìn
thấy tận mắt, chắc không thể nào tin được. Chiến
tranh là chia ly, đau thương, mất mát, không gì có
thể bù đắp được.